

**Restaurarea Conacului Russo si
conservarea biserici din lemn din
s.Macareuca,com.Cotova,raionul
Drochia (actualizare devizelor)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2
Amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 1 226 288,83 Lei

Intocmit in prețuri curente 10.10.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Trotuar din placa de beton (870,0 m2)				
1	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	69,600	386,57 84,12	26 905,05 5 854,43
2	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	87,000	383,67 76,47	33 379,55 6 653,15
3	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	870,000	271,86 50,64	236 515,70 44 058,65
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (C15, BR 100.20.8)	m	670,000	191,93 25,49	128 591,76 17 078,97
		<i>Total</i>	Lei			425 392,06
		Total Trotuar din placa de beton (870,0 m2) Inclusiv salariu				425 392,06 73 645,20
		2. Trepte de beton L=1,4 m (5 buc)				

1	2	3	4	5	6	7
5	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	0,320	100,91 100,91	32,29 32,29
6	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	0,200	25,50 25,50	5,10 5,10
7	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	0,200	64,45 63,75	12,89 12,75
8	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....C7.5	m3	0,500	1 491,68 327,98	745,84 163,99
9	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....C12.5	m3	0,240	1 602,79 329,29	384,67 79,03
10	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (6A1 100x100mm)	kg	14,520	28,75 2,52	417,44 36,54
11	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	3,200	131,38 101,97	420,41 326,29
12	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm,	m	4,000	226,47	905,90

1	2	3	4	5	6	7
		pneta incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (C 15, BR 100.30. 15)			25,49	101,97
		<i>Total</i>	Lei			2 924,54
		Total Treptei de beton L=1,4 m (5 buc) Inclusiv salariu				2 924,54 757,96
		3. Gazon (2758,0 m2)				
13	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	2 758,000	9,35 9,35	25 778,20 25 778,20
14	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	27,580	1 003,59 409,57	27 678,91 11 295,91
15	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2	27,580	422,41 90,92	11 650,05 2 507,46
		<i>Total</i>	Lei			65 107,16
		Total Gazon (2758,0 m2) Inclusiv salariu				65 107,16 39 581,57
		4. Razor cu flori (32,50 m2)				
16	TsH30A	Plantarea florilor si plantelor perene pina la 15 cm inaltime in teren	100 buc	5,200	5 539,26 215,04	28 804,13 1 118,21
17	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2	0,325	425,14 91,51	138,17 29,74
		<i>Total</i>	Lei			28 942,30
		Total Razor cu flori (32,50 m2) Inclusiv salariu				28 942,30 1 147,95
		5. Copaci (120 buc)				
18	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc	120,000	2,81 0,00	337,50 0,00
19	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot	buc	120,000	94,62 67,13	11 354,44 8 055,16
20		Quercus robur pyramidalis (дуб)	buc	10,000	250,00 0,00	2 500,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
21		Tilia cordata, Tilia platyphyllos (Липа)	buc	10,000	250,00 0,00	2 500,00 0,00
22		Aesculus hippocastanum (Каштан)	buc	5,000	250,00 0,00	1 250,00 0,00
23		Platanus acerifolia (Платан)	buc	5,000	250,00 0,00	1 250,00 0,00
24		Robinia pseudoacacia, hispida (Акация)	buc	5,000	250,00 0,00	1 250,00 0,00
25		Picea pungens (Ель колючая голубая)	buc	10,000	250,00 0,00	2 500,00 0,00
26		Picea abies (Ель обыкновенная)	buc	5,000	250,00 0,00	1 250,00 0,00
27		Pinus silvestris (Сосна обыкновенная)	buc	5,000	250,00 0,00	1 250,00 0,00
28		Pseudotsuga menziesii (Псевлотсуга)	buc	10,000	250,00 0,00	2 500,00 0,00
29		Betula pendula (Береза боролавчатая)	buc	10,000	250,00 0,00	2 500,00 0,00
30		Sorbus aucuparia (Рябина)	buc	10,000	250,00 0,00	2 500,00 0,00
31		Larix sibirica (Лисственница)	buc	10,000	250,00 0,00	2 500,00 0,00
32		Golden Globe (Ллен остролистный)	buc	10,000	150,00 0,00	1 500,00 0,00
33		Thuja smargard (Туя)	buc	15,000	250,00 0,00	3 750,00 0,00
		Total	Lei			40 691,94
		Total Copaci (120 buc) Inclusiv salariu				40 691,94 8 055,16
		6. Tufisuri (70 buc)				
34	TsH17A	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren usor	m3	4,500	95,92 95,92	431,65 431,65
35	TsH24B	Plantari trandafiri si arbusti cu ghimpi ,fara balot	buc	70,000	70,59 44,18	4 941,19 3 092,91

1	2	3	4	5	6	7
36		Juniperus virginiana (Можжевельник виргинский кипарисовый)	buc	15,000	250,00 0,00	3 750,00 0,00
37		Juniperus horizonIlis (Молкжевельник горизонтгшьный)	buc	10,000	250,00 0,00	2 500,00 0,00
38		Spiraea vanhouttei (Спирея Вангутта)	buc	5,000	250,00 0,00	1 250,00 0,00
39		Buxus (Самшит)	buc	10,000	250,00 0,00	2 500,00 0,00
40		Syringa (Сирень)	buc	10,000	250,00 0,00	2 500,00 0,00
41		Cotoneaster dmmeri (Кизильник)	buc	5,000	250,00 0,00	1 250,00 0,00
42		Berberis vulgaris (Барбарис обыкн.)	buc	5,000	250,00 0,00	1 250,00 0,00
43		Philadelphus coronarius (Чубушник венечный жасмин)	buc	10,000	250,00 0,00	2 500,00 0,00
		Total	Lei			22 872,84
		Total Tufisuri (70 buc) Inclusiv salariu				22 872,84 3 524,56
		7. Forme arhitecturale mici.				
44	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare"Mobilier Novator"	buc	20,000	8 156,03 611,78	163 120,68 12 235,68
		Total	Lei			163 120,68
		Total Forme arhitecturale mici. Inclusiv salariu				163 120,68 12 235,68

	Total	Lei	749 051,52
	Asigurari sociale	24 %	33 347,54
	Transportarea materialelor	10 %	59 577,84
	Total		841 976,90
	Cheltueli de regie	14,5 %	122 086,65
	Total		964 063,55
	Beneficiu de deviz	6 %	57 843,81
	Total		1 021 907,36
	TVA	20 %	204 381,47
	Total		1 226 288,83

1	2	3	4	5	6	7
						1 226 288,83
		Total deviz:				
		Inclisiv salariu				138 948,08

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)